Дело № (№)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

С.Завьялово ДД.ММ.ГГГГ

Завьяловский районный суд УР в составе председательствующего судьи Лоренц Л.Ф. 

При секретарях КЕС, МНВ, ХДС,

С участием:

государственных обвинителей – пом.прокурора 

<

адрес> УР ГОА, ЛДМ, ВДМ,

подсудимых и их защитников: ВКВ и адвоката НАМ, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; ВФВ и адвоката ЗАВ, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ВКВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> УР, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, не женатого, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> УР, 

<

адрес>, 13-9, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержащегося под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по 14 ЖМП 2019 года, содержащегося под стражей с 15 ЖМП 2019 года, судимого:

1. ДД.ММ.ГГГГ Завьяловским районным судом УР по ст.232 ч.2, 228 ч.2 УК РФ, с применением ст.69 ч.3 УК РФ, к 3 годам 1 месяцу лишения свободы, освобожденного по постановлению Завьяловского районного суда УР от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на не отбытый срок 7 месяцев 11 дней;

2. ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> УР по ст.158 ч.1 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

в настоящее время осужденного:

- 14 ЖМП 2019 года Первомайским районным судом 

<

адрес> УР, с учетом постановления суда кассационной инстанции от ДД.ММ.ГГГГ, по ст.ст.30 ч.3,158.1 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, к 4 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 10 месяцев;

- ДД.ММ.ГГГГ Устиновским районным судом 

<

адрес> УР по ст.ст.30 ч.3, 158.1, 30 ч.3, 158.1 УК РФ, с применением ст.69 ч.2, 73 УК РФ, к 7 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.232 ч.2, 158.1 УК РФ;

ВФВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> УР, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, не женатого, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> УР, 

<

адрес>, 13-9, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, судимого:

1. ДД.ММ.ГГГГ Завьяловским районным судом УР по ст.232 ч.2 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, к 1 году 3 месяцам лишения свободы, освобожденного 11 ЖМП 2016 года по отбытию срока наказания;

2. ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> УР по ст.158 ч.1 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, к 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 10 месяцев,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.232 ч.2 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ВКВ систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств, а ВФВ, осведомленный о преступных действиях ВКВ, содействовал ему совершению данного преступления. Кроме того ВКВ совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ст.7.27 ч.2 КоАП РФ. Преступления ВКВ и ВФВ совершены при следующих обстоятельствах. 

В один из дней сентября 2018 года, у ВКВ, являющегося потребителем наркотического средства, в целях удовлетворения личных потребностей в потреблении наркотических средств, возник умысел, направленный на осуществление преступной деятельности связанной с систематическим предоставлением помещения 

<

адрес> УР, используемой ВКВ для проживания, для потребления наркотических средств.

В соответствии с задуманным, ВКВ информировал потребителей наркотических средств о времени возможного потребления наркотических средств в 

<

адрес> УР, регулировал посещаемость помещения данной квартиры потребителями наркотических средств, предоставлял посуду для изготовления раствора наркотического средства, медицинские шприцы и вату, предметы мебели для комфортного потребления наркотических средств и отдыха лиц находящихся в состоянии наркотического опьянения и обеспечивал безопасность посетителей помещения. ВФВ, также проживающий в квартире по вышеуказанному адресу, осведомленный о преступных действиях ВКВ, содействовал ВКВ предоставлением средств совершения преступления, а также устранением препятствий для совершения преступления. 

В период времени с начала сентября 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, в том числе в начале сентября 2018 года, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ВКВ информировал при личной встрече и посредством телефонной связи потребителей наркотических средств о возможности потребления наркотических средств в 

<

адрес> УР. Далее ВКВ предоставлял помещение 

<

адрес> УР для целей употребления наркотических средств, обеспечивал потребителей наркотических средств шприцами для внутривенных инъекций, предоставлял мебель, обеспечивал условия конспирации и безопасности, а ВФВ, осведомленный о преступных действиях ВКВ, оказывал в этом содействие. 

Так, в начале сентября 2018 года, в дневное время, ВКВ уведомил при личной встрече СМА о возможности посетить 

<

адрес> УР для целей употребления наркотических средств, после чего в один из дней сентября 2018 года, в дневное время, ВКВ предоставил СМА помещение квартиры по вышеуказанному адресу для цели употребления наркотических средств, обеспечил СМА шприцом для внутривенных инъекций для потребления наркотического средства, предоставил предметы мебели квартиры для комфортного потребления наркотических средств и отдыха в состоянии наркотического опьянения, при этом обеспечил соблюдение условий конспирации и безопасность СМА во время употребления последним наркотического средства. После ухода СМА, ВКВ, а также ВФВ, оказывая содействие ВКВ, произвели уборку помещений указанной выше квартиры, при этом вымыв используемую посуду и выбросив предметы, используемые для употребления наркотических средств. 

Кроме того, в продолжение преступного умысла, ВКВ ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, но не позднее 11 часов 00 минут, уведомил посредством мобильной связи ГРА о возможности посетить 

<

адрес> УР, для целей употребления наркотических средств, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час.00 мин. до 11 час.30 мин. ВКВ предоставил ГРА помещение квартиры по вышеуказанному адресу для цели употребления наркотических средств, обеспечил ГРА шприцом для внутривенных инъекций для потребления наркотического средства, предоставил предметы мебели квартиры для комфортного потребления наркотических средств и отдыха в состоянии наркотического опьянения, при этом обеспечил соблюдение условий конспирации и безопасность ГРА во время употребления последним наркотического средства. После ухода ГРА, ВКВ, а также ВФВ, оказывая содействие ВКВ, произвели уборку помещений указанной выше квартиры, при этом вымыв используемую посуду и выбросив предметы, используемые для употребления наркотических средств. 

Кроме того, в продолжение преступного умысла, ВКВ ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, но не позднее 12 часов 30 минут, уведомил посредством мобильной связи СМА и ПЕВ о возможности посетить 

<

адрес> УР, для целей употребления наркотических средств, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час.30 мин. до 14 час.59 мин. ВФВ, оказывая содействие ВКВ в совершении данного преступления, пустил СМА и ПЕВ помещение квартиры по вышеуказанному адресу для цели употребления наркотических средств, где содействовал обеспечению СМА и ПЕВ шприцами для внутривенных инъекций для потребления наркотического средства, предоставлению предметов мебели квартиры для комфортного потребления наркотических средств и отдыха в состоянии наркотического опьянения, при этом обеспечивал соблюдение условий конспирации и безопасность СМА и ПЕВ во время употребления последними наркотического средства. После ухода СМА и ПЕВ, ВФВ, оказывая содействие ВКВ, произвел уборку помещений указанной выше квартиры, при этом вымыв используемую посуду и выбросив предметы, используемые для употребления наркотических средств. 

Кроме того, в продолжение преступного умысла, ВКВ в начале декабря 2018 года, в дневное время, но не позднее 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, уведомил при личной встрече КВМ о возможности посетить 

<

адрес> УР для целей употребления наркотических средств, после чего ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут, ВКВ предоставил КВМ помещение 

<

адрес> УР для цели употребления наркотических средств, обеспечил КВМ шприцом для внутривенных инъекций для потребления наркотического средства, предоставил предметы мебели квартиры для комфортного потребления наркотических средств и отдыха в состоянии наркотического опьянения, при этом обеспечивал соблюдение условий конспирации и безопасность КВМ во время употребления последним наркотического средства. После ухода КВМ, ВКВ, а также ВФВ, оказывая содействие ВКВ, произвели уборку помещений указанной выше квартиры, при этом вымыв используемую посуду и выбросив предметы, используемые для употребления наркотических средств. 

Кроме того, в продолжение преступного умысла ВКВ, ВФВ, оказывая содействие ВКВ в совершении данного преступления, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, но не позднее 13 часов 40 минут, уведомил посредством мобильной связи СМА и ЖМП о возможности посетить 

<

адрес> УР, для целей употребления наркотических средств, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 40 минут до 16 часов 30 минут, ВФВ, оказывая содействие ВКВ в совершении преступления, пустил СМА и ЖМП помещение квартиры по вышеуказанному адресу для цели употребления наркотических средств, где содействовал в обеспечении СМА и ЖМП шприцами для внутривенных инъекций для потребления наркотического средства, предоставлении предметов мебели квартиры для комфортного потребления наркотических средств и отдыха в состоянии наркотического опьянения, при этом обеспечивал соблюдение условий конспирации и безопасность СМА и ЖМП во время употребления последними наркотического средства. После ухода СМА и ЖМП, ВФВ, оказывая содействие ВКВ, произвел уборку помещения указанной выше квартиры, при этом вымыв используемую посуду и выбросив предметы, используемые для употребления наркотических средств. 

Кроме того, в продолжение преступного умысла, ВКВ в начале декабря 2018 года, в дневное время, но не позднее 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, уведомил посредством мобильной связи КВМ о возможности посетить 

<

адрес> УР, для целей употребления наркотических средств, после чего ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут, ВКВ предоставил КВМ помещение квартиры по вышеуказанному адресу для цели употребления наркотических средств, обеспечил КВМ шприцом для внутривенных инъекций для потребления наркотического средства, предоставил предметы мебели квартиры для комфортного потребления наркотических средств и отдыха в состоянии наркотического опьянения, при этом обеспечивал соблюдение условий конспирации и безопасность КВМ во время употребления последним наркотического средства. После ухода КВМ, ВКВ, а также ВФВ, оказывая содействие ВКВ, произвели уборку помещений указанной выше квартиры, при этом вымыв используемую посуду и выбросив предметы, используемые для употребления наркотических средств. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, но не позднее 13 часов 30 минут, ВКВ уведомил посредством мобильной связи СМА, ВЕЕ и КВМ о возможности посетить 

<

адрес> УР, для целей употребления наркотических средств, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 10 минут, ВКВ предоставил СМА, ВЕЕ и КВМ помещения квартиры по вышеуказанному адресу для цели употребления наркотических средств, обеспечил СМА, ВЕЕ и КВМ шприцами для внутривенных инъекций для потребления наркотического средства, предоставил предметы мебели квартиры для комфортного потребления наркотических средств и отдыха в состоянии наркотического опьянения, при этом обеспечивал соблюдение условий конспирации и безопасность СМА, ВЕЕ и КВМ во время употребления последними наркотических средств. После ухода СМА ВКВ, а также ВФВ, оказывая содействие ВКВ, стали производить уборку помещений указанной выше квартиры, при этом вымыв используемую посуду для изготовления наркотических средств. 

Таким образом, своими преступными действиями ВКВ в период с начала сентября 2018 года поДД.ММ.ГГГГ, в том числе в начале сентября 2018 года, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, систематически, то есть более двух раз предоставлял помещение 

<

адрес> УР для потребления наркотических средств, в также для отдыха лиц находящихся в состоянии наркотического опьянения, привлекая их в указанное помещение возможностью комфортного и безопасного употребления без назначения врача наркотических средств без риска быть изобличенными в их незаконном приобретении и хранении, а ВФВ, осведомленный о преступных действиях ВКВ, оказывал ему содействие в совершении данного преступления. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ВКВ по постановлению мирового судьи судебного участка №

<

адрес> УР был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч.2 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи. Согласно данному постановлению ВКВ назначено административное наказание в виде административного ареста на строк 10 (десять) суток. Постановление мирового судьи вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Однако, 04 ЖМП 2019 года в период времени с 14 часов 12 минут до 14 часов 14 минут у ВКВ, находящегося в помещении торгового зала магазина «2726-Пятерочка» расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, достоверно знающего о том, что ранее он был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч.2 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 1065 рублей 41 копейку, принадлежащих ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, ВКВ, в тот же период времени, находясь по вышеуказанному адресу, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно из корыстных побуждений, в достижение преступного результата, осознавая преступный характер своих действий, а так же то, что данное имущество ему не принадлежит, грубо нарушая законные права собственника, с целью безвозмездного незаконного изъятия чужого имущества и легкой наживы, тайно, путем свободного доступа, с витрины торгового зала магазина похитил 5 палок колбасы «Московская Бабино» общим весом 1 кг 997 гр. стоимостью 456 руб. 75 коп. на общую сумму 912 руб. 13 коп., 1 палку колбасы «Фантазия Глазовская птица» весом 400 гр. стоимостью 153 руб. 28 коп., принадлежащие ООО «Агроторг», и с похищенным с места происшествия скрылся, обратив похищенное в свое пользование, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ВКВ причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1065 рублей 41 копейку.

Подсудимый ВКВ в судебном заседании вину в мелком хищении чужого имущества признал, обвинение по ст.232 ч.2 УК РФ признал частично, отрицая предварительный сговор с ВФВ на совершение преступления. Суду показал, что по вышеуказанному адресу проживает со своим братом ВФВ, мамой ВНВ и отцом ВВП. Ранее он употреблял наркотические средства. Начиная с осени 2017 года вновь начал употреблять наркотические средства, а именно наркотик, изготовленный из семян растения мак, употреблял периодически. Данный наркотик изготавливал сам на кухне в своей квартире, владеет технологией изготовления. Для изготовления данного наркотического средства необходимы растворитель «646», семена растения мак или сам мак, сода, уксус, ацетилсалициловая кислота. У ВКВ есть знакомые, употребляющие данное наркотическое средство, в том числе КВМ, ВЕЕ, СМА, ГРА, которые примерно с начала 2018 года стали периодически приходить домой по месту жительства ВКВ с целью употребления наркотических средств. Точные даты не помнит, поскольку это происходило неоднократно. Приходили и другие малознакомые лица. ВФВ знал об этом, но не препятствовал данной незаконной деятельности. Когда ВКВ не было дома, употребляющих наркотики лиц домой мог пустить ВФВ, и зная, что это знакомые ВКВ, не препятствовал им изготавливать наркотик в имеющейся на кухне посуде и употреблять этот наркотик в помещение квартиры, а затем мог прибраться за ними, чтобы родители не узнали. Ингредиенты для изготовления наркотика эти лица приносили с собой, иногда их покупал сам ВКВ, также использовались имеющиеся на кухне посуда и некоторые продукты. Перед тем как прийти с целью употребления наркотика, знакомые созванивались с ВКВ, иногда с ВФВ, который использует его телефон для общения. После чего приходили к нему домой, иногда дверь им открывал ВФВ. ГРА приходил последний раз примерно в начале ноября 2018 г., он принес с собой ингредиенты для изготовления наркотика, ВКВ на кухне изготовил наркотик, они его употребили Несколько раз в квартиру ВКВ для употребления наркотика приходил СМА, в том числе и с другими лицами. Когда СМА приходил с ПЕВ и ЖМП в отсутствие ВКВ, в квартиру его впускал ВФВ, полагая, что тот пришел по договоренности с ВКВ. ДД.ММ.ГГГГ, когда родителей не было дома, к ним в квартиру, после предварительных звонков, пришли СМА с ВЕЕ, а затем КВМ, которые принесли с собой необходимые ингредиенты для изготовления наркотика. Изготовив наркотик, они его употребили, после чего СМА ушел. Изготовив еще наркотик, употребили и его, прибрались и ВКВ с ВФВ пошли провожать до дверей ВЕЕ с КВМ. Когда стали выходить из квартиры, их задержали сотрудники полиции, произвели личный досмотр, составили соответствующие протокола. После этого был произведен осмотр квартире, в ходе которого были изъяты предметы, которые использовались для изготовления и употребления наркотика. 

По факту кражи продуктов из магазина ВКВ показал, что 04ЖМП 2019 года к 11 час. 00 мин. он приехал в 

<

адрес> на судебное заседание к мировому судье. На тот момент у него была избрана мера пресечения в виде домашнего ареста. После объявления решения, ВКВ ушел из суда и решил зайти в магазин «Пятерочка по 

<

адрес>. В магазине он подошел к холодильнику, в котором на полках была разложена колбаса. Увидев, что за ним никто не наблюдает, ВКВ решил совершить кражу колбасы. Он взял пять или шесть палок колбасы не большого размера, марку не помнит, растолкал ее по рукавам куртки. После этого он вышел из магазина. Пройдя небольшое расстояние, его догнала ранее незнакомая женщина, схватила за рукав и попросила вернуть колбасу. Затем подошел сотрудник полиции. После чего вся похищенная колбаса была передана указанной женщине, а сотрудник полиции привез ВКВ в отдел полиции 

<

адрес> для дачи объяснения. В настоящее время в содеянном раскаивается. 

Показания подсудимого ВКВ суд находит достоверными, поскольку они соответствуют материалам уголовного дела и нашли полное подтверждение другими исследованными судом доказательствами.

Подсудимый ВФВ в судебном заседании вину в предъявленном обвинении фактически признал, отрицая лишь предварительный сговор с ВКВ на совершение преступления. Суду показал, что наркотические средства в настоящее время не употребляет, употребляет спиртные напитки. Проживает в квартире совместно с братом ВКВ, отцом и матерью. Брат ВКВ употребляет наркотические средства, употребляет опий. ВФВ знал, что ВКВ на кухне в квартире варит наркотическое средство, а именно он варит маковые семечки, каким способом - не знает, так как при варке не присутствовал. Также ВФВ знал, что к ВКВ приходят разные люди и мужчины и женщины, чтобы варить совместно с ВКВ наркотическое средство и употреблять его вместе. Данные люди приходили к ВКВ часто. Во время варения наркотического средства ВФВ находился в своей комнате, в варке наркотике им не помогал, но и не препятствовал этому Какого-либо режима посещения квартиры другими лицами для употребления наркотического средства у ВКВ не было. ВКВ созванивался со своими друзьями и они приходили. Наркотическое средство употреблялось только в квартире, на кухне и в комнате ВКВ. Несколько раз знакомые ВКВ приходили в его отсутствие. При этом ВФВ их впускал в квартиру, полагая, что у них есть договоренность с братом, предоставлял им возможность изготавливать и употреблять наркотик на кухне в квартире.

Показания подсудимого ВФВ суд находит достоверными, поскольку они соответствуют материалам уголовного дела и нашли полное подтверждение другими исследованными судом доказательствами.

Обвинение ВКВ в систематическим предоставлении помещения для потребления наркотических средств, а также обвинение ВФВ в оказании ВКВ пособничества в совершении данного преступления, кроме показаний обоих подсудимых, в судебном заседании нашло свое подтверждение показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей ВВП, ВНВ, ЖМП, КВМ, ВЕЕ, ПВВ, СМА, ЮЮВ, БСЛ, ГРА, оглашенными показаниями свидетеля ПЕВ, а также исследованными материалами уголовного дела.

Из оглашенных в порядке ч.4 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ВВП видно, что проживает он в квартире совместно со своей супругой и двумя сыновьями – ВКВ и ВФВ. Знает о том, что ВКВ употребляет наркотические средства. ВФВ злоупотребляет спиртными напитками. К ВКВ постоянно приходили разные мужчины и женщины, чтобы употребить наркотическое средство, какое именно свидетель не знает. По этому поводу между свидетелем и ВКВ неоднократно возникали конфликты. Свидетель знает, что ВКВ и ВФВ на кухне в квартире варят наркотическое средство, какое именно - не знает. Понял это, так как сам видел. Также видел, что на кухне находились железные тарелки, ложки, а также различные химикаты. Также соседи неоднократно жаловались на запах из квартиры, свидетель и сам тоже его ощущал, этот запах был кисловатый и неприятный. Химикаты для варки они приобретали в хозяйственных магазинах. Чаще всего этим занимается ВКВ. Неизвестные люди, которые приходили к ВКВ и ВФВ также принимали участие в варении наркотических средств. После приготовления наркотических средств участвующие в его приготовлении употребляли его или на кухне, или расходились по комнатам, но пытались, чтобы свидетель их не заметил за употреблением наркотических средств. Свидетель совместно со своей супругой неоднократно просил ВФВ и ВКВ прекратить варить наркотическое средство и употреблять его, но ни ВФВ, ни ВКВ их не слушали. Варили наркотическое средство ВФВ с ВКВ почти каждый день. Платили ли люди, которые к ним приходили за наркотическое средство, свидетель не знает (том 1 л.д.166-168, 170-171).

Свидетель ВНВ, показания которой были оглашены в судебном заседании в порядке ч.4 ст.281 УПК РФ, дала показания, аналогичные показаниям ВВП (т.2 л.д.43-45).

. 

Свидетель ПВВ – ст. оперуполномоченный УНК МВД по УР, в суде показал, что в октябре 2018 года в УНК МВД по УР поступила оперативная информация о том, что ВКВ и его брат ВФВ,, проживающие по адресу: Удмуртская 

<

адрес>, 13-9, причастны к незаконному изготовлению, хранению и сбыту наркотических средств в крупном размере, а также к организации и содержанию притона для потребления кустарно изготовленных наркотических средств иными лицами, по месту своего проживания. После этого ПВВ ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, а также ДД.ММ.ГГГГ участвовал совместно с другими сотрудниками полиции в ОРМ «наблюдение» в отношении ВКВ и ВФВ с целью документирования их преступной деятельности, установления лиц посещающих вышеуказанный адрес для приобретения и употребления наркотических средств, а также задержания данных лиц и доставления их в наркологический кабинет на медицинское освидетельствование, с целью установления факта употребления ими наркотических средств. В ходе проведения данных мероприятий были задержаны и доставлены в наркологический кабинет 

<

адрес> на медицинское освидетельствование ГРА, ПЕВ, ЖМП, у которых было установлено состояние наркотического опьянения. В ходе дальнейших ОРМ было установлено, что эти лица посещали ВКВ по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, 13-9, где употребили наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «наблюдение» ВКВ и ВФВ, а также находящиеся у них в тот день ВЕЕ и КВМ, были задержаны и в этот же день доставлены в наркологический кабинет 

<

адрес> на медицинское освидетельствование, в ходе которого у ВКВ, ВЕЕ и КВМ было обнаружено наркотическое опьянение. 

Свидетель СМА в суде показал, что до 2008 года проживал в 

<

адрес> и знает ВКВ и Федю. С их слов ему известно, что В являются потребителями наркотических средств. Примерно в ноябре - декабре 2018 года СМА вновь стал употреблять наркотическое средство кустарно изготовленное из семян мака «опий», который приобретал у разных малознакомых лиц. Сам он также владеет схемой изготовления наркотика опий (так как ранее неоднократно видел как его изготавливают). В этот период времени, как-то в городе Ижевске СМА встретил случайно ВКВ. Они разговорились, и ВКВ сказал, что сам изготавливает наркотик у себя дома, также сказал, что если необходимо употребить наркотик, то к нему можно обратится, да номер своего мобильного телефона. В один из дней СМА захотел употребить наркотик, позвонил ВКВ и приехал к нему домой в 

<

адрес>. В квартире у ВКВ был он сам и его брат, был ли еще кто либо, СМА не помнит. СМА дал ВКВ деньги на приобретения всего, что необходимо для изготовления наркотика, ВКВ сходил в магазин, откуда принес маковые семена, соду,, на кухне у себя в квартире изготовил наркотик, т.е. он что-то варил в кастрюле, добавляя туда соду, уксус. После изготовления наркотика СМА с ВКВ его употребили. СМА еще несколько раз приезжал к ВКВ, предварительно с ним созваниваясь. Один раз приезжал с малознакомой девушкой, которая также употребляла наркотик. При этом по телефону разговаривал с В Федей, который сказал, что можно приехать, но ВКВ нет. Приехав с малознакомой девушкой к Феде, СМА сам изготовил наркотик, Федя показал, где взять посуду, выбрасывал мусор, мыл посуду. После изготовления они с девушкой употребили наркотик и ушли. Где то в декабре СМА снова приезжал к В с малознакомой девушкой. ВКВ снова не было дома, и ВФВ разрешил им приготовить наркотик и употребить его в их квартире. При этом с ними был какой-то незнакомый мужчина. Также СМА еще несколько раз был в квартире В, там были еще какие-то мужчины. ВКВ готовил наркотик, и они все вместе его употребляли, после чего расходились.

Из оглашенных в порядке п.5 ч.2 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ПЕВ видно, что ДД.ММ.ГГГГ до обеда она встретила молодого человека по имени СМА, он употребляет наркотик «опий». В ходе разговора они решили употребить наркотик. СМА сказал, что у него есть знакомые, которые проживают в селе Октябрьский, у которых на квартире изготавливают наркотик из семян растения мак и там же употребляют его, и СМА уже созвонился и договорился. Через некоторое время ПЕВ с СМА поехали в 

<

адрес> на такси, у него с собой был пакет черного цвета, в котором, как ПЕВ предположила, находились ингредиенты для изготовления наркотика. Приехав в 

<

адрес> к дому №, на улице они встретили мужчину, который представился Федей. Он открыл своим ключом дверь первого подъезда. Поднявшись на третий этаж, они зашли в квартиру. Со слов ВФВ ПЕВ узнала, что в этой квартире проживают еще его брат ВКВ, отец и мать. В квартире ПЕВ взяла на кухне табуретку и села в коридоре, а ВФВ и СМА остались на кухне и стали изготавливать наркотик, чувствовался резкий запах растворителя. В помещение кухни ПЕВ не заходила, но поняла, что у ВФВ есть все необходимое из посуды для варки наркотика. Затем ПЕВ сходила в аптеку за ацетилсалициловой кислотой, так как у них ее не было. Через некоторое время наркотик был готов, на кухне на столе лежал шприц с наркотиком, который ПЕВ употребила путем введения в вену. ВФВ и СМА ушли в другую комнату, как поняла ПЕВ, употреблять наркотик. После этого ПЕВ с СМА ушли, а ВФВ остался дома в квартире. Так же ПЕВ знает, что ее знакомая ЖМП так же использовала квартиру ВФВ, где так же употребила наркотическое вещество, которое изготовили в той же квартире ВФВ и знакомый ЖМП ( 1 л.д.175-178). 

Свои показания свидетель ПЕВ подтвердила и в ходе очной ставки с подозреваемым ВФВ (т.1 л.д.179-181).

Свидетель ЖМП в суде показала, что технологией изготовления наркотика из растения мак она сама не владеет, но видела, как его изготавливают. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время на остановке общественного транспорта «Рембыттехника» по 

<

адрес> она встретила молодого человека, по имени СМА, который также употребляет наркотик «опий». В ходе разговора с СМА они решили употребить наркотик «опий». СМА сказал, что у него есть знакомые два брата В по имени ВФВ и ВКВ, которые проживают в селе 

<

адрес> УР, на квартире изготавливают наркотик из семян растения мак и там же можно у них изготовленный наркотик употребить. После этого СМА позвонил по телефону, как поняла ЖМП ВФВ, который сказал, что ВКВ пока нет дома. В ходе разговора СМА договорился с ВФВ, что они сейчас придут к нему домой, чтобы изготовить и употребить наркотик. У СМА с собой был пакет, в котором находились ингредиенты для изготовления наркотика – пакеты с семенами мака, стеклянные бутылки растворителя «646», шприцы. Прийдя в 

<

адрес> к многоквартирному дому №, у подъезда встретили незнакомого мужчину, который пояснил, что он тоже идет к ВКВ. Втроем они зашли в подъезд, поднялись на третий этаж и зашли в квартиру, расположенную слева. В квартире находился мужчина по имени ВФВ, его брата ВКВ дома не было. ВФВ сказал, чтобы они вели себя тихо, так как в комнате зала находится его отец. ЖМП с незнакомым мужчиной прошли в одну из комнат, а ВФВ и СМА остались на кухне, начали изготавливать наркотик, при этом чувствовался резкий запах растворителя. Наркотик изготавливался в посуде предоставленной ВФВ, так же ВФВ был предоставлен уксус, таблетки аспирина, сода. Через некоторое время ВФВ пришел в комнату, а СМА остался на кухне. Когда наркотик был готов, они его употребили и ушли. 

Свидетель ГРА в суде показал, что в сентябре 2018 года он стал употреблять наркотическое средство, приготовленного из семян мака. ГРА позвонил ранее знакомому ВКВ, так как знал, что у него дома можно приготовить и употребить наркотик. Купив в магазине семена мака, пришел к В домой. Дверь открыл ВКВ, который разрешил приготовить и употребить у него наркотик. ВФВ в это время спал с комнате. ГРА с ВКВ прошли на кухню, где ВКВ начал готовить наркотик. После его приготовления употребили его. ВФВ видел, что ГРА и ВКВ варили наркотик, но сам его не употреблял. Кто прибирался за ними на кухне, ГРА не знает. После того, как ГРА вышел от В, его задержали и увезли на медицинское освидетельствование. 

Свидетель ЮЮВ в суде показал, что ДД.ММ.ГГГГ участвовал в качестве понятого совместно с БСЛ при личном досмотре ВКВ, ВФВ, и еще двоих мужчин – ВЕЕ и КВМ, а также при осмотре квартиры В. В квартире чувствовался резкий запах ацетона или растворителя. В ходе осмотра сотрудники полиции обнаружили в помещении кухни посуду, ложки, воронки, соду, так же в мусорном ведре они обнаружили упаковки от пищевого мака около 6-7 штук, бутылки от растворителя различного объема. 

Свидетель БСЛ в суде дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ЮЮВ.

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления, ДД.ММ.ГГГГ по подозрению в организации и содержании наркопритона были задержаны ВКВ и ВФВ. В квартире последних, по адресу: УР, 

<

адрес>, 13-9, были обнаружены и изъяты предметы используемые для изготовления и потребления наркотических средств (том 1 л.д.31).

Согласно материалов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ было организовано ОРМ «наблюдение» за домом № 

<

адрес>, УР, и за 

<

адрес>, расположенной в этом же доме, в 1 подъезде, на 3 этаже, в которой проживают ВКВ и ВФВ. В ходе наблюдения было установлено, что в 11 часов 15 минут из 

<

адрес> вышел ГРА, у которого имелись внешние признаки наркотического опьянения. В 11 часов 30 минут последний был задержан и направлен на освидетельствование.(том 1 л.д. 37-48).

Из акта медицинского освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ №видно, что у ГРА установлено состояние опьянения, в организме обнаружены следы наркотических средств (том 1 л.д. 49). 

Согласно акта наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ было организовано ОРМ «наблюдение» за домом № 

<

адрес>, УР, и за 

<

адрес>, расположенной в этом же доме, в 1 подъезде, на 3 этаже, в которой проживают ВКВ и ВФВ. В 13 часов 00 минут был взят под наблюдение ВФВ, стоящий у 1 подъезда 

<

адрес>, к которому подошли ПЕВ и неустановленное лицо, которые в дальнейшем с ВФВ зашли в подъезд, поднялись на 3 этаж и зашли в 

<

адрес>, где проживают ВФВ и ВКВ. В 14 часов 30 минут из 

<

адрес> вышли ПЕВ и неустановленное лицо. У ПЕВ имелись внешние признаки наркотического опьянения, и в 14 часов 59 минут она была задержана и направлена на освидетельствование (том 1 л.д.58-59).

Из акта медицинского освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ № у ПЕВ установлено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотических средств. Согласно проведенного исследования в моче ПЕВ обнаружены: морфин, кодеин (том 1 л.д.62). 

Согласно акта наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, было организовано ОРМ «наблюдение» за 1 подъездом 

<

адрес>, УР и за 

<

адрес>, расположенной в этом же подъезде на 3 этаже, в которой проживают ВКВ и ВФВ В ходе наблюдения было установлено, что около 13 часов 56 минут к 1 подъезду 

<

адрес> подошел неустановленный мужчина. В 14 часов 00 минут к нему подошли ЖМП и неустановленное лицо, после чего они втроем зашли в подъезд 1 указанного дома, поднялись на 3 этаж и зашли в 

<

адрес>, где проживают ВФВ и ВКВ Далее, в 15 часов 35 минут, из квартиры вышли вышеуказанные лица. В связи с тем, что у ЖМП наблюдались признаки наркотического опьянения, в 16 часов 30 минут она была задержана и направлена на освидетельствование. (том 1 л.д.69).

Из акта медицинского освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ № видно, что у ЖМП установлено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотических средств. Согласно проведенного исследования в моче ЖМП обнаружено: морфин, кодеин, димедрол. (том 1 л.д.71).

Согласно акта наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, было организовано ОРМ «наблюдение» за 1 подъездом 

<

адрес>, УР и за 

<

адрес>, расположенной в этом же подъезде на 3 этаже, в которой проживают ВКВ и ВФВ В ходе наблюдения было установлено, что в 14 часов 09 минут из 

<

адрес> вышли ВЕЕ, КВМ, ВКВ, ВФВ. В 14 часов 10 минут на лестничной площадке 3 этажа 1 подъезда 

<

адрес> ВКВ, ВФВ, ВЕЕ, КВМ были задержаны. (том 1 л.д.80).

Из акта медицинского освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ № у ВКВ установлено состояние опьянения, в организме обнаружены следы наркотических средств. (том 1 л.д.84).

Из акта медицинского освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ № у ВФВ установлено состояние алкогольного опьянения (том 1 л.д.88).

Из акта медицинского освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ № у ВЕЕ установлено состояние опьянения. Согласно проведенного исследования в моче ВЕЕ обнаружены: морфин, кодеин, димедрол. (том 1 л.д.91).

Из акта медицинского освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ № у КВМ установлено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотических средств. Согласно проведенного исследования в моче ФИО1 обнаружены: морфин, кодеин, димедрол. (том 1 л.д.98).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, у ВФВ установлены рубцы по ходу поверхностных сосудов на верхних конечностях, которые явились результатом заживления колотых ран, причиненных инъекционной иглой (том 3 л.д.208). 

В протоколе обследования помещения зафиксирован факт осмотра помещения 

<

адрес>, УР, от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого изъято: шесть упаковок с надписью «Мак пищевой», две полимерные бутылки с мутной жидкостью внутри, 4 стеклянные бутылки с надписью «Растворитель 646». (том 1 л.д.114-118).

Согласно заключению эксперта №, 132 от ДД.ММ.ГГГГ жидкости (объекты 12-15, 17,18), исходя из характерного запаха, вероятно, являются растворителем и могут использоваться при изготовлении наркотического средства «ацетилированный опий». Жидкость (объект 16), исходя из характерного запаха, вероятно, является уксусной кислотой и может использоваться при изготовлении наркотического средства «ацетилированный опий» (том 1 л.д.144-154).

Из заявления ВКВ от ДД.ММ.ГГГГ видно, что он добровольно признается в том, что предоставлял квартиру наркозависимым лицам, для потребления наркотических средств (том 2 л.д.145). 

Обвинение ВКВ в хищении товаро-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» из магазина «2726-Пятерочка» в 

<

адрес> УР подтверждаются, кроме признательных показаний самого ВКВ, оглашенными показаниями потерпевшего КВА и свидетеля СФП, а также показаниями свидетелей ХНВ и ИИН, исследованными материалами уголовного дела. 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний потерпевшего КВА видно, что 04 ЖМП 2019 года от директора магазина «2726-Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, ИТН ему стало известно, что в дневное время 04 ЖМП 2019 года в указанном магазине была совершена кража пяти палок копченой колбасы московской «Бабино», общим весом 1 кг 997 гр, на общую сумму 912,13 руб., и одна палка полукопченой колбасы «Фантазия» стоимостью 153,28 руб. без учета НДС. На данный момент ему известно, что в совершении преступления подозревается ВКВ, который был задержан, похищенное имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», возвращено (том 2 л.д. 107-108). 

Свидетель ИТН в суде показала, что работает в должности директора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>. Магазин работает по принципу самообслуживания, покупатель оплачивает самостоятельно на кассах при выходе из магазина. 04 ЖМП 2019 г. около 12 часов 10 минут услышала разговор между продавцом ХНВ и покупательницей. Покупательница говорила, что мужчина совершил кражу в отделе химии. После этого разговора, ИТН стала просматривать камеры наблюдения, где увидела, что около 12 часов 05 минут в отдел химии заходил мужчина, что он там делал, она не увидела. Около 14 часов 16 минут 04 ЖМП 2019 г. ИТН находилась в торговом зале и услышала, как уборщица СФП сказала, что вышеуказанный молодой человек вышел только что из магазина, из колбасного отдела. ИТН сразу же побежала на улицу и догнала его на перекрестке, где расположено здание ГИБДД. Схватив его за правую руку, на ощупь почувствовала, что у него под рукавами находятся предметы, похожие на колбасу. После требования вернуть похищенное, мужчина начал доставать из рукавов куртки колбасу. В этот момент подошел сотрудник полиции, который сразу же узнал задержанного мужчину. Всего мужчина украл 6 палок колбасы, которая была возвращена в магазин. 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля СФП видно, что работает она в магазине Пятерочка, по адресу 

<

адрес>. 04 ЖМП 2019 года около 14.00 часов она находилась в торговом зале, увидела мужчину в пуховике серого цвета, который шел по залу, у него в рукавах куртки что-то висело. Она поняла, что этот мужчина что-то несет. Мужчина начал выходил на улицу из магазина. О случившемся СФП сообщила директору ИТН (том 2 л.д. 139-140). 

Свидетель ХНВ в суде показала, что 04 ЖМП 2019 г. она находилась на работе в магазине Пятерочка, по адресу 

<

адрес>. Около 12.00 часов к ней обратилась покупательница, и сказала, что в торговом зале мужчина складывает в рукава крема, дезодоранты в отделе косметики. ХНВ вышла из кассы, и сообщила об этом директору магазина ИТН. После чего, просмотрев видеозаписи с видеокамер, было установлено, что в колбасном отделе, мужчина в пуховике серого цвета, что-то складывает в рукава. После чего И направилась за ним. Позже ХНВ стало известно, что этот мужчина совершил кражу колбасы.

Из рапорта оперативного дежурного отдела МВД России по 

<

адрес> БРУ зарегистрированного в КУСП № от 04 ЖМП 2019 г., видно, что начальник УУП ННЮ сообщил о задержании ВКВ, который похитил из магазина «Пятерочка» в 

<

адрес> 6 палок колбасы (том 2 л.д.77).

В отношении ООО «Агроторг», зарегистрированном в КУСП № от 04 ЖМП 2019г., ставится вопрос о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, которое 04 ЖМП 2019 года, из торгового зала магазина «2726-Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа тайно совершило хищение товара, причинив ущерб на общую сумму 2135 рублей 91 копейку (том 2 л.д.80). 

Из справки об ущербе видно, что стоимость похищенного составляет: колбаса в\к московская Бабино в количестве 1кг 997гр, по цене 456руб. 75 коп без учета НДС на общую сумму 912 руб. 13 коп; колбаса Фантазия п\к в количестве 1 шт. по цене 153 руб. 28 коп. без учета НДС. (том 2 л.д.81).

В протоколе осмотра места происшествия от 04 ЖМП 2019 года зафиксирован факт осмотра помещения магазина «2726-Пятерочка» по адресу: УР, 

<

адрес>, где установлено место, откуда было совершено хищение колбасы (том 2 л.д.96-100).

В протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован факт осмотра DVD-RW диска с видеозаписями с камер наблюдения от 4 ЖМП 2019 года, установленных в магазине «2726-Пятерочка» по адресу: УР, 

<

адрес>, из которых видно, как ВКВ заходит в магазин, подходит к витрине с колбасной продукцией, похищает колбасную продукцию и уходит из магазина (том 2 л.д.116-119).

Из сохранной расписки от 27 ЖМП 2019 года видно, что похищенная ВКВ колбаса возвращена директору магазина ИТН (том 2 л.д. 135). 

В протоколе проверки показаний на месте от 28 ЖМП 2019 г. отражено, как обвиняемый ВКВ показал и рассказал, при каких обстоятельствах он совершил кражу колбасы из магазина «2726-Пятерочка», по адресу: УР, 

<

адрес>. (том 2 л.д. 250-254).

Таким образом, совокупность представленных и исследованных в судебном заседании доказательств является достаточной для вывода о виновности ВКВ и ВФВ в совершении инкриминируемых им преступлений.

Органами предварительного расследования действия ВКВ и ВФВ по факту систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств были квалифицированы по ст.232 ч.2 УК РФ, как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

В судебном заседании представитель государственного обвинения, после исследования и оценки совокупности представленных доказательств, изменил квалификацию действий подсудимых, исключив квалифицирующий признак «предварительный сговор», предложив квалифицировать действия ВКВ по ч.1 ст.232 УК РФ, а ВФВ по ст.33 ч.5, 232 ч.1 УК РФ.

Соглашаясь с мнением представителя государственного обвинения, суд квалифицирует действия подсудимого ВКВ по данному эпизоду обвинения по ч.1 ст.232 УК РФ – как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

Действия ВФВ суд квалифицирует по ст.ст.33 ч.5, 232 ч.1 УК РФ – как пособничество в систематическом предоставлении помещения для потребления наркотических средств, то есть содействие совершению преступления предоставлением средств совершения преступления, а также устранением препятствий для его совершения.

Кроме того, действия ВКВ по факту кражи чужого имущества суд квалифицирует по ст.158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

В судебном заседании было установлено, что ВКВ в период с начала сентября 2018 года поДД.ММ.ГГГГ, в том числе в начале сентября 2018 года, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, систематически, то есть более двух раз предоставлял помещение своей квартиры для потребления наркотических средств, в также для отдыха лиц находящихся в состоянии наркотического опьянения, привлекая их в указанное помещение возможностью комфортного и безопасного употребления без назначения врача наркотических средств без риска быть изобличенными в их незаконном приобретении и хранении, а ВФВ, осведомленный о преступных действиях ВКВ, оказывал ему содействие в совершении данного преступления путем предоставления средств совершения преступления, а также устранением препятствий для его совершения.

Умысел ВКВ на предоставление помещения для потребления наркотических средств сформировался самостоятельно, независимо от действий сотрудников полиции, что нашло свое подтверждение показаниями свидетеля ПВВ, который пояснил, что в отношении ВКВ и ВФВ имелась оперативная информация о причастности их к организации и содержанию притона для потребления кустарно изготовленных наркотических средств иными лицами по месту своего проживания. Именно в целях проверки данной информации в отношении них были проведены ОРМ «наблюдение», в ходе которых были установлены лица, посещающие вышеуказанный адрес для приобретения и употребления наркотических средств.

Оперативно-розыскные мероприятия по данному делу проведены в соответствии с действующим законодательством, их результаты не противоречат требованиям, предъявляемым к доказательствам в рамках уголовно-процессуального закона. 

Кроме того, в судебном заседании было установлено, что ВКВ, достоверно знающий о том, что постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> УР он был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч.2 КоАП РФ, тайно, путем свободного доступа совершил хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 1065 рублей 41 копейку, принадлежащих ООО «Агроторг». При этом ВКВ осознавал, что совершает кражу имущества в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества. После этого с похищенным имуществом вышел за пределы магазина, тем самым скрывшись с места преступления и имея реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. 

При этом стоимость похищенного имущества не превышает 2 500 рублей, поэтому кража данного имущества признается мелким хищением.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ВКВ в моменты инкриминируемых деяний и в настоящее время какого-либо психического расстройства, которое могло бы повлиять на его способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не обнаруживал и не обнаруживает. В принудительных мерах медицинского характера по своему психическому состоянию в настоящее время не нуждается. ВКВ обнаруживает признаки наркотической зависимости в виде синдрома зависимости вызванного употреблением опиоидов (опиатов), 2 стадии, и нуждается в лечении, в медицинском и социальной реабилитации (том 3 л.д.100-102).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 13 ЖМП 2019 года ВФВ в моменты инкриминируемого деяния и в настоящее время какого-либо психического расстройства , которое могло бы повлиять на его способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не обнаруживал и не обнаруживает. В принудительных мерах медицинского характера по своему психическому состоянию и в настоящее время не нуждается. ВФВ обнаруживает признаки наркотической зависимости в виде синдрома зависимости, вызванного сочетанным употреблением нескольких психоактивных веществ (опиоиды (опиаты), алкоголь), и нуждается в лечении и медицинской реабилитации (т.3 л.д.199-200). 

С учетом заключений судебно-психиатрических экспертиз, а также исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела, касающихся личности ВКВ и ВФВ, обстоятельств совершения ими преступлений, суд признает обоих подсудимых вменяемыми в отношении инкриминируемых им деяний и в настоящее время. 

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимых, все обстоятельства дела.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ВКВ, по обоим эпизодам обвинения суд признает рецидив преступлений.

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимого, по обоим эпизодам обвинения, является признание подсудимым своей вины и активное содействие раскрытию преступлений, наличие ряда хронических заболеваний.

Подсудимый ВКВ ранее неоднократно судим, вновь совершил преступление, относящееся к категории средней тяжести, в период испытательного срока при условном осуждении, является потребителем наркотических средств, постоянного источника дохода не имеет.

С учетом изложенного суд назначает подсудимому наказание, по обоим эпизодам преступлений, в виде лишения свободы, с применением положений ст.74 ч.4, 70 УК РФ, отменив условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> УР от ДД.ММ.ГГГГ и частично присоединив не отбытую им часть наказания к вновь назначенному наказанию, применяя принцип частичного сложения наказаний. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания, а также для применения положений ст.64 и 73 УК РФ, изменение категории преступлений на менее тяжкую, по обоим эпизодам обвинения, суд не усматривает.

Вместе с тем, при определении ВКВ размера наказания по обоим эпизодам преступлений, суд учитывает совокупность смягчающих его наказание обстоятельств, состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, и назначает ему наказание по ч.1 ст.232 УК РФ с применением ч.3 ст.68 УК РФ. Оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ по ст.158.1 УК РФ, с учетом обстоятельств совершенного преступления и личности ВКВ, суд не усматривает.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ВФВ, суд признает рецидив преступлений.

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимого, является признание подсудимым своей вины, содействие раскрытию преступления, а также состояние его здоровья. 

Подсудимый ВФВ ранее судим, вновь совершил преступление, относящееся к категории средней тяжести, в период испытательного срока при условном осуждении, постоянного источника дохода не имеет, неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушения общественного порядка.

С учетом изложенного суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы, с применением положений ст.74 ч.4, 70 УК РФ, отменив условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> УР от ДД.ММ.ГГГГ и частично присоединив не отбытую им часть наказания к вновь назначенному наказанию, применяя принцип частичного сложения наказаний. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания, а также для применения положений ст.64 и 73 УК РФ, изменение категории преступлений на менее тяжкую, суд не усматривает.

Вместе с тем, при определении ВФВ размера наказания, суд учитывает его роль в совершении инкриминируемого ему преступления, совокупность смягчающих его наказание обстоятельств, состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, и назначает ему наказание с применением ч.3 ст.68 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных ВКВ преступлений и данные о его личности, суд оставляет в отношении него, до вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде заключения под стражу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ВКВ признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- ст. 232 ч.1 УК РФ, по которой назначить наказание в виде 10 месяцев лишения свободы;

- ст.158. 1 УК РФ, по которой назначить наказание в виде 06 месяцев лишения свободы.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ, путем частично сложения назначенных наказаний, к отбытию назначить 11 месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> УР от ДД.ММ.ГГГГ, частично присоединить не отбытую часть наказания по данному приговору, согласно ст.70 УК РФ, и окончательно к отбытию назначить 1 год лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ВКВ, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю – в виде заключения под стражу. 

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

В соответствие с п.»а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ВКВ под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с 15 ЖМП 2019 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ВКВ под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по 14 ЖМП 2019 года, из расчета 2 дня нахождения под домашним арестом за 1 день лишения свободы.

Приговоры Первомайского районного суда 

<

адрес> УР от 14 ЖМП 2019 года, с учетом постановления суда кассационной инстанции от ДД.ММ.ГГГГ, и Устиновского районного суда 

<

адрес> УР от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

ВФВ признать виновным в совершении преступления, предусмотренного :

- ст.ст.33 ч.5, 232 ч.1 УК РФ, по которой назначить наказание в виде 08 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> УР от ДД.ММ.ГГГГ, частично присоединить не отбытую часть наказания по данному приговору, согласно ст.70 УК РФ, и окончательно к отбытию назначить 1 год лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствие с п.»а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ВФВ под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Считать назначенное ВФВ наказание отбытым.

Меру пресечения в отношении ВФВ, до вступления приговора в законную силу, изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив из-под стражи из зала суда немедленно.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

- тарелку, ложку, воронку, картонную коробку, семь полимерных пакетов, 4 стеклянные бутылки, 3 полимерных бутылок, смывы с рук ВКВ, ВФВ – уничтожить;

- диск с видеозаписью из магазина – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда УР в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным ВКВ в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные, в течение 10 суток, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий – судья Лоренц Л.Ф.